
杭州赞宇油脂科技有限公司

土壤和地下水自行监测报告

杭州赞宇油脂科技有限公司

2023年 11月



杭州赞宇油脂科技有限公司 土壤和地下水自行监测报告

杭州赞宇油脂科技有限公司

土壤和地下水自行监测报告

企业名称：杭州赞宇油脂科技有限公司

类型：在产企业

企业地址：杭州市钱塘区临江高新技术产业园区经八路 1188号

所属行业：化学原料和化学制品制造业

统一社会信用代码：91330100253921094G

法定代表人：芮兴良

联系人：单利明

联系方式：13867392960



杭州赞宇油脂科技有限公司 土壤和地下水自行监测报告

目录
1 工作背景 ........................................................................................................... 1
[...]
为 190-200℃，保温 2 小时后，取样测酸价，酸价<7mgKOH/g 后反应结束，

并将反应后物料转入水洗锅，加入少量的纯碱中和少量游离脂肪酸，pH 控制在

7-9，酸价降至 1mgKOH/g 以下后加入一定量的热水进行洗涤。水洗后的物料进

入脱色釜，真空脱水后，加入脱色剂白土搅拌脱色，最后经过滤，所得滤液即为

成品。

（3）工艺流程



杭州赞宇油脂科技有限公司 土壤和地下水污染自行监测报告

51

图 4.1-10 ODO产品工艺流程图

9、70S产品

（1）反应原理

4CH3(CH2)16COOH+ C(CH2OH)4 碱催化剂 [CH3(CH2)16OCOCH2]4C

2OHCO(CH2)4COOH +C(CH2OH)4 碱催化剂 [OC(CH2)4OC]2(OCH2)4C

（2）工艺描述

先将豆油、油酸等加热熔化，再加入甘油和脂肪酸发生酯化反应，再加入脱

色剂进行脱色后，切片即得到 70S产品。

（3）工艺流程

图 4.1-11 70S产品工艺流程图

10、TAT730助剂

（1）反应原理



杭州赞宇油脂科技有限公司 土壤和地下水污染自行监测报告

52

水解反应：

缩合反应：

中和反应：

（2）工艺描述

TAT730助剂：将水、液碱泵入反应釜，加入己内酰胺搅拌，用蒸汽间接加

热反应，冷却后打入缩合反应釜搅拌，加水和三聚氯氰，泵入液碱，用蒸汽间接

加热，将溶液打入中和反应釜搅拌，并滴加硫酸，控制终点 pH为弱酸性。反应

产生的气体进入尾气总管。

将中和液打入全封闭厢式压滤机压滤，压滤完成后，用水洗涤滤饼至中性，

压滤母液和洗涤废水进入厂区内污水处理厂集中处理。将滤饼卸入打浆釜，加水，

开搅拌，打浆均匀后，将浆液打如入全封闭隔膜压滤机压滤，滤饼进入挤出机成

型，得 50%TAT730产品。

将 50%TAT730产品进入流化床进行烘干，得 65%、85%TAT产品，此过程

产生大量水蒸气及粉尘，粉尘经布袋除尘装置除尘后高空排放。

（3）工艺流程

图

4.1-12 TAT730产品工艺流程图



杭州赞宇油脂科技有限公司 土壤和地下水污染自行监测报告

53

11、TME720助剂

（1）反应原理

（2）工艺描述

TME720助剂：将新鲜二乙醇胺泵入反应釜，开启搅拌，用蒸汽间接加热反

应釜至 85℃，加入定量的甲基苯并三氮唑，待完全溶解后，泵入适量水，加入

定量多聚甲醛，加热在 60℃反应 6小时，反应结束后，冷却，得 TME720产品。

（3）工艺流程

图 4.1-13 TME720产品工艺流程图

12、单碳链脂肪酸

单碳链脂肪酸的生产技术主要是粗脂肪酸的精馏，将粗脂肪酸进行蒸馏，生

成相应的脂肪酸。由于单碳链脂肪酸的组成较为复杂，可以采用双塔精馏， 分

两次将不同沸点的脂肪酸分别蒸出。

生产过程中精酸作为原料，无化学反应，主要为精馏工艺，单碳链脂肪酸精

馏系统是采用连续精馏塔，整套装置采用 DCS 控制，进料泵将粗脂肪酸脱气后

直接通入精馏塔釜，塔釜采用加热器进行加热，精馏塔填料高度 8m，塔径 1m，

填料选用 Sulzer工业级精馏塔板，控制塔顶、塔釜温度，回流比，塔釜压强，轻

组分从塔顶流出，经冷却后进入成品罐，从而分离出不同脂肪酸。

13、蒸馏单甘酯

蒸馏单甘酯以氢化油、甘油为原料，在氢氧化钠作用下经酯化应、中和反应、

分子蒸馏后得高纯单甘酯，后进入喷粉塔喷粉的产品。以氢化油为基准，产品总

得率约为 86%。



杭州赞宇油脂科技有限公司 土壤和地下水污染自行监测报告

54

图 4.1-14 蒸馏单甘酯生产工艺流程图

将氢化油、二三酯（三级蒸馏回收套用）和加入液碱溶液的甘油按一定比例

泵入原料脱水罐，开启搅拌进行均质化，后经循环真空脱水，经加热器加热后连

续泵送进酯化反应釜中，开启搅拌，打开氮气微正压保护，蒸汽加热至

230~240℃，开始酯化反应，之后反应后连续出料，物料经换热器与原料交换冷

却后进入中和釜，连续加入计量好的磷酸，搅拌进行中和反应。反应结束后送静

置槽静置、分离。底部甘油收集送入底甘油贮罐，送水解车间现有甘油精馏装置

回收甘油；粗酯泵送入粗酯暂储槽，送分子蒸馏工段。

将分离底甘油的粗酯用泵送入一级蒸馏柱中，保持温度为 160~180℃，真空

度 300Pa，分离蒸发水份、低沸点组分、游离脂肪酸及部分甘油，经冷凝器冷凝

后泵送入甘油高位槽；未蒸发组分泵送入二级蒸馏柱中，继续蒸馏除去剩余的游

离脂肪酸和甘油（轻组分），经冷凝后与一级冷凝器中的回收液混合， 送甘油



杭州赞宇油脂科技有限公司 土壤和地下水污染自行监测报告

55

高位槽。二级蒸馏柱中重组分进入两个串联的三级蒸馏柱，保持 1Pa 的高真空

度，加热分离单甘酯，单甘酯经冷凝后泵送精酯暂存罐，未蒸发的二、三甘油酯

经换热冷却后泵送入二、三酯储罐，回用于蒸馏单甘酯的生产。二、三甘油酯循

环用于蒸馏单甘酯的生产，定期外排，收集后送水解车间用于生产硬脂酸，代替

硬脂酸现有生产原料。

控制单甘酯物料温度保持在 80℃以下，用泵送喷粉塔喷粉、包装得成品，喷

粉过程中通过多级旋风分离器分离、沉降室除尘后，大部分粉尘回收，尾气高空

排放。

图 4.1-15 蒸馏单甘酯喷粉生产工艺流程图

14、OPO结构酯

OPO 结构酯以棕榈油、油酸为原料，在脂肪酶作用下经酯交换、蒸馏、分

子蒸馏后得到高纯的 OPO 结构酯。



杭州赞宇油脂科技有限公司 土壤和地下水污染自行监测报告

56

图 4.1-16 OPO结构酯生产工艺流程图

生产工艺流程简介：

酶法酯交换：油脂与油酸经过预混合器混合后进入柱体，控制流速，保证油

脂混合物与酶的比例为 1:3~4，温度 60-75℃，pH5.0-6.0。优化后每公斤酶可以

生产约 1000公斤 OPO。脂肪酶在柱体内，使用一段时间后会失去活性，定期更

换（年更换量为 10吨）。

15、月桂醇甘油酯

月桂酸甘油酯和单硬脂酸甘油酯的工艺特点基本相同，具体见单硬脂酸甘油

酯工艺特点分析。



杭州赞宇油脂科技有限公司 土壤和地下水污染自行监测报告

57

4.1.5 三废情况及治理措施

通过对工艺流程初步分析，结合现场踏勘可知，企业污染物产排情况汇总见

下表。

表 4.1-6 三废产生及处置情况

类别 产生工段 主要污染因子 治理措施及排放方式

废水

生活污水 CODCr、NH3-N

进入厂区污水处理站

产品更换清洗废水 CODCr、盐

地面冲洗、设备冲洗

及检修质检等废水

CODCr、NH3-N、油脂

类

废气喷淋废水 CODCr

初期雨水 CODCr、NH3-N

循环冷却水排水 CODCr 回用于生产后排放

废气

油脂储罐装卸、呼吸

废气
非甲烷总烃

收集后经喷淋处理后，汇总至厂

区东南角 RTO装置处理排放

蒸馏废气、热井废气、

洗涤罐等废气
非甲烷总烃

经收集冷凝回收后排放，油酸储

罐装卸口废气收集后经二级碱喷

淋处理后汇总至厂区东南角 RTO
装置处理排放

投料、造粒、烘干、

包装等粉尘
粉尘

经多级除尘设施处理（脉冲布袋

除尘、布袋除尘+水膜除尘等）后

高空排放

盐酸、硫酸储罐废气 HCl、硫酸雾
碱喷淋处理后高空汇总至厂区东

南角 RTO装置处理排放

污水站废气
NH3、H2S 等恶臭类物

质

部分产臭单元加盖收集，经二级

碱洗塔处理后排放

固废

生活垃圾 / 环卫清运

废水处理污泥 一般固废 委托指定单位处置

原料废包装袋 一般固废 资源化利用

危化品废包装袋 危险废物 委托有资质单位处理

废矿物油 危险废物
危废暂存库暂存，委托有资质单

位处理

含镍催化剂 危险废物 委托有资质单位处置

甘油、残渣、废脱色

剂、ODO助剂过滤残

渣

由杭州市环境检测科

技有限公司出具了固

废属性鉴别报告，鉴

别为一般固废

资源化利用

4.1.5.1 废气治理设施

杭州赞宇油脂科技有限公司废气主要为储罐装卸和呼吸废气、生产车间有机

废气（主要为油脂及其衍生物）、固废物料粉尘和污水站臭气。企业根据各路废



杭州赞宇油脂科技有限公司 土壤和地下水污染自行监测报告

58

气特点分别安装废气治理设施。罐区灌顶废气、生产车间有机废气汇总至厂区东

南角 RTO装置处理，污水站臭气采用碱喷淋处理，粉尘产生点配套各除尘设施，

具体详见表 4.1-3。

4.1.5.2 废水治理措施

目前，厂区内已基本实现雨污分流、清污分流、污污分流，明确标志清污管

线，实现排污口标准化；生活污水经化粪池及隔油池处理后与低浓度生产废水合

流进入污水站； 企业现有生产过程中废水中主要污染物为脂肪酸、氢化油、盐

等，各车间设置隔油池， 回收浮油后废水送厂区内现有污水处理站处理；硬脂

酸盐废水在隔油后投加电石渣絮凝剂进行中和预沉淀处理；ODO等助剂生产高

浓废水投加电石渣絮凝剂进行中和预沉淀处理；TAT730、TME720 生产废水进

行中和沉淀预处理。各废水预处理后纳入污水站集中处理达标纳管， 并安装了

在线监测装置，对排放废水中 pH、CODCr、NH3-N 等指标进行监测。污水收集

和输送采用高架泵送，沟渠实施防腐措施。

厂内建有 1个标准化排放口、1 个雨水排放口，并配备 1500m3 事故应急池，

建成规范的事故应急池和清下水排放紧急切断系统；罐区的事故废水与初期雨水

收集通过切换阀门的方式进行控制，罐区充装台设进雨水系统和污水系统两只切

换阀门，并在围堰旁设置 10 m3废水池。

杭州油脂化工有限公司厂区内建设综合废水处理站，处理规模为 2000t/d，

采用采用气浮+A/O工艺。

公司污水处理排放示意图如下：



杭州赞宇油脂科技有限公司 土壤和地下水污染自行监测报告

59

图 4.1-14 公司废水处理工艺流程图

硬脂酸盐皂化生产产生的含锌废水经反应沉淀池反应去除大部分锌与含油

废水经反应沉淀池加碱处理后汇入综合废水调节池，经气浮及生化氧化处理后沉

淀，上清液经外排池纳管，各反应池及沉淀池污泥汇入污泥浓缩池经压滤处理委

托蓝成环保能源有限公司处置。

4.2 企业总平面布置

根据人员访谈和现场踏勘情况，2021年企业新上年产 10万吨脂肪酸酯和油

酸项目目前刚投入试生产。企业生产废水和生活污水经污水收集池收集后通过架

空管线输送至污水站，无地下污水管线。收集池、污水站废水收集池、调节池为

地下设施，埋深约 3m。其平面布置图如下。



杭州赞宇油脂科技有限公司 土壤和地下水污染自行监测报告

60

图 4.2-1 杭州赞宇油脂科技有限公司平面布置图

仓库
综合仓库

OPO车间

油脂酯化车间

喷粉车间

蒸馏车间

油酸罐区

生活办公区

脂肪酸

B罐区

硬脂酸、甘

油 C1罐区

水解甘油车间

脂肪酸 F罐区

消防水池循环水池

循环水及消防泵站

助剂车间

硬脂酸盐车间

单甘酯车间

氢化车间

油脂 A罐区

危化品库

污水站

成品仓库

生产控制楼

液碱、导热油储罐

变电站

硬脂酸包装

甜水车间

盐酸储罐

N

回用水罐

RTO装置



杭州赞宇油脂科技有限公司 土壤和地下水污染自行监测报告

61

4.3 各重点场所、重点设施设备情况

4.3.1 液体储存区

企业氢化油、硬脂酸、硬脂酸盐、单甘酯等产品常温下为凝固型固体，液体

物料涉及脂肪酸、甘油、甜水、盐酸、氢氧化钠溶液、硫酸等物料和生产废水。

各个重点场所、重点设施汇总如下。

1、盐酸储罐区

本地块南侧甜水车间东侧、F罐区西侧有约 40m2的地下盐酸储罐区，采用

池中罐形式，盐酸储罐为玻璃钢材质，池体为钢筋混凝土，池内壁贴瓷砖。根据

人员访谈信息，盐酸储罐区有专人负责日常巡检，历史使用期间无物料满溢情况。

现场踏勘池内有少量积水，根据陪同人员介绍积水为没外排的雨水。

2、导热油储罐区

单甘酯车间西北侧 2.5m3的导热油罐区，采用池中罐形式，储罐为池体为钢

筋混凝土，导热油储罐为钢制储罐，企业要求每天一次对储罐控制温度、压力等

参数进行检查，确保储罐及相关管线正常运行，严格消除跑冒滴漏现象。根据现

场踏勘，导热油储罐地下池体干燥、池体无明显破损、沉降，储罐上无油渍。根

据企业人员访谈，导热油储罐区域无安全或环保事故发生。

3、A/B/C/F储罐区和新罐区

根据现场踏勘，厂区内设有多个储罐区，储罐下为高出地面约 10~30cm 的

钢筋混凝土基础，储罐区四周设有围堰和环形收集沟。其中 A 罐区主要存放棕

榈油脂；B罐区主要存放脂肪酸；C罐区主要存放甘油、甜水以及硬脂酸盐等物

质；F罐区主要存放脂肪酸类物质。新车间罐区主要存放油酸、硬脂酸和甘油。

储罐外有保温层。根据现场陪同人员介绍，各储罐均配备液位计和液位传感器，

液位通过 DCS实时传送至操作室，能及时发现异常情况，各罐区日常有专人负

责日常巡检，历史使用期间无物料满溢情况。且各物料主要为棕榈油及其衍生物，

熔点较高，密度比水低，发生少量泄漏时能凝固或漂浮在储罐区收集池上层，能

及时有效回收，且各物质不属于持久性污染物，对土壤和地下水影响较小。

4、其他物料储罐区

企业各车间按生产需要配备物料储罐，助剂车间北侧设有磷酸、液碱、甘油

等储罐；硬脂酸盐车西南侧设有液体氯化钙储罐；储罐下为高出地面约 10~30cm



杭州赞宇油脂科技有限公司 土壤和地下水污染自行监测报告

62

的钢筋混凝土基础，储罐区四周设有围堰和环形收集沟。根据现场陪同人员介绍，

各储罐均配备液位计和液位传感器，液位通过 DCS实时传送至操作室，能及时

发现异常情况，各罐区日常有专人负责日常巡检，历史使用期间无物料满溢情况。

根据现场踏勘，部分物料通过泵体渗漏至围堰内的痕迹。

5、废水收集池

根据人员访谈信息，厂区内生产废水首先汇集至废水收集池，再通过污水泵

输送至污水站处理，涉及生产废水的收集池分别位于硬脂酸包装车间南侧、C1

罐区北侧，助剂车间南侧、循环水池西侧，以及新建的喷粉车间南侧，蒸馏车间

南侧等。各收集池占地约 2~3m2，埋深约 2m。各池子均为钢筋混凝土结构，各

废水收集池有专人负责日常巡检，历史使用期间无物料满溢情况。